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Informe mensual  
comercio exterior 

La cifra de exportaciones de la Región de Murcia alcanzó en los dos primeros meses de 
2020 los 1.694 M€, lo que supone un 7,22% más que en el mismo periodo de 2019. El 
saldo de la balanza comercial resultó positivo con 5,7 M€ y una tasa de cobertura del 
100,66%. 
 
El número de empresas exportadoras de la Región de Murcia ascendió en el mes de 
febrero de 2020 a 1.767 un 6,13% más que en el mes de febrero de 2019. Para el total de 
2019, el número de empresas exportadoras fue de 5.319, con un crecimiento del 2,76% 
respecto a 2018. 
 
Comenzamos destacando que la balanza comercial de los productos no energéticos ha 
sido muy favorable para la Región de Murcia, con una tasa de cobertura del 227,75% en 
el segundo mes del año. Para el total de productos, las exportaciones en los dos primeros 
meses fueron las siguientes: hortalizas frescas y congeladas (387 M€ y un incremento del 
0,64% respecto al mismo periodo del año anterior), combustibles y lubricantes (350 M€, 
con un incremento del 21,56%), productos químicos (163,7 M€ y descenso del -10,47%) y 
frutas frescas y congeladas (125,03 M€, con un incremento del 22,79%). 
 
Es de destacar también que en febrero de 2019 fueron 19 empresas del sector energético 
las que realizaron 129 operaciones comerciales con el exterior, mientras que en febrero 
de 2020 esta cifra ha ascendido a 21 empresas y un total de 152 operaciones comerciales. 
 
Con la incertidumbre que pesa en torno al Brexit, las exportaciones a Reino Unido se han 
mantenido estables en los dos primeros meses de 2020 si se compara con el mismo 
periodo de 2019. Reino Unido se sitúa entre las 5 primeras posiciones de los principales 
destinos de las exportaciones regionales, por detrás de Francia y Alemania. Los principales 
destinos de las exportaciones no UE de la Región de Murcia fueron Marruecos, EE.UU., 
Brasil, China (notándose en este país la ralentización de las exportaciones debido al cierre 
de fronteras a consecuencia de la crisis sanitaria del COVID-19) y Venezuela. El total 
exportado a estos destinos durante los dos primeros meses del año fue de más de 634 
M€. 
 
Por provincias, Murcia se sitúa en la sexta posición (con un 3,59% de las exportaciones 
nacionales) por detrás de Barcelona, Madrid, Valencia, Zaragoza y Pontevedra. 
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BALANZA COMERCIAL TOTAL MURCIA-MUNDO 

  
2019 - 
Export 

2019 - 
Import 

2019 - 
Saldo  

2019  
Cob % 

2020 - 
Export 

2020 - 
Import 

2020 - 
Saldo  

2020  
Cob % 

Enero 791,19 1.089,49 -298,30 72,62 831,17 915,73 -84,55 90,77 

Febrero 788,74 796,62 -7,88 99,01 862,75 857,05 5,70 100,66 

TOTAL 10.560,81 11.054,00 -493,19 95,54         

Millones €. Fuente: ESTACOM 
 
BALANZA COMERCIAL PRODUCTOS NO ENERGÉTICOS MURCIA-MUNDO 

  
2019 - 
Export 

2019 - 
Import 

2019 - 
Saldo  

2019  
Cob % 

2020 - 
Export 

2020 - 
Import 

2020 - 
Saldo  

2020  
Cob % 

Enero 632,63 468,84 163,80 134,94 653,38 354,97 298,41 184,07 

Febrero 645,96 297,79 348,17 216,92 675,39 296,54 378,85 227,75 

TOTAL 7.766,41 4.202,57 3.563,83 184,80         

Millones €. Fuente: ESTACOM 
 
EVOLUCIÓN EXPORTACIONES MURCIA-MUNDO PRODUCTOS NO ENERGÉTICOS 
  2015 2016 2017 2018 2019 2020 %19/20 

Enero 534,85 530,14 620,26 624,08 632,63 653,38 3,28 

Febrero 553,97 572,31 643,22 617,74 645,96 675,39 4,56 

TOTAL 6.896,39 7.179,33 7.600,00 7.828,48 7.766,41     

Millones €. Fuente: ESTACOM 
 
EVOLUCIÓN Nº EMPRESAS EXPORTADORAS MURCIA-MUNDO 
  2015 2016 2017 2018 2019 2020 %19/20 

Enero 1.448 1.517 1.598 1.677 1.672 1.653 -1,14 

Febrero 1.576 1.655 1.661 1.609 1.665 1.767 6,13 

TOTAL 4.705 4.814 4.993 5.176 5.319     

Nº empresas exportadoras. Fuente: ESTACOM 
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RANKING PRODUCTOS EXPORTADOS MURCIA-MUNDO 

Sectores ICEX 
2016 
(ene-feb) 

2017 
(ene-feb) 

2018 
(ene-feb) 

2019 
(ene-feb) 

2020 
(ene-feb) 

%19/20 

10101 -- Hortalizas frescas y congeladas 306,67 367,60 334,43 384,80 387,27 0,64 

43201 -- Combustibles y lubricantes 191,14 539,50 368,79 288,16 350,28 21,56 

43301 -- Productos químicos 141,53 184,50 194,83 182,91 163,76 -10,47 

10102 -- Frutas frescas y congeladas 130,01 129,45 114,34 101,82 125,03 22,79 

10103 -- Conservas hortofrutícolas 50,79 60,73 58,25 48,52 49,32 1,64 

10509 -- Ingredientes y aditivos para la alimentación 34,70 39,70 42,24 42,12 48,34 14,76 

20302 -- Zumos 36,44 34,53 32,70 37,53 44,08 17,48 

40302 -- Envases y embalajes 40,33 33,39 41,08 38,29 43,14 12,67 

10501 -- Azúcar y productos de confitería 20,86 23,89 26,58 29,80 37,97 27,42 

10302 -- Carnes y despojos congelados 13,55 22,18 19,26 20,09 31,67 57,65 

43505 -- Otros productos sin elaborar 9,65 10,08 15,18 12,55 29,48 134,90 

10401 -- Pescados y mariscos (crustáceos y moluscos) 25,69 16,83 31,21 30,99 24,34 -21,44 

30204 -- Calzado 24,26 21,25 22,08 20,24 19,74 -2,46 

10201 -- Animales vivos 21,57 21,66 23,22 20,56 19,42 -5,57 

42103 -- Productos de fundición 11,88 27,91 11,58 10,50 16,44 56,64 

10506 -- Otras grasas y aceites 11,16 20,49 5,45 7,89 15,39 95,00 

10508 -- Preparaciones alimenticias diversas 13,55 13,96 16,19 16,45 15,37 -6,54 

41801 -- Defensa y seguridad militar 8,78   15,54 13,18 14,87 12,84 

30103 -- Mueble 10,99 11,57 10,54 12,07 13,52 12,01 

20101 -- Vinos D.O. 12,58 13,72 14,19 13,99 12,03 -14,00 

SubTotal 1.116,15 1.592,95 1.397,69 1.332,46 1.461,47 9,68 

Total 1.302,38 1.802,98 1.626,14 1.579,93 1.693,92 7,22 

Millones €. Fuente: ESTACOM 
 
RANKING EXPORTACIONES POR SECTORES MURCIA-MUNDO 

Sectores ICEX 
2016 
(ene-feb) 

2017 
(ene-feb) 

2018 
(ene-feb) 

2019 
(ene-feb) 

2020 
(ene-feb) 

%19/20 

1 -- AGROALIMENTARIOS 663,78 752,59 712,14 750,56 812,26 8,22 

4 -- Productos industriales y tecnología 493,36 900,44 765,40 674,06 724,69 7,51 

2 -- BEBIDAS 76,51 80,35 75,27 88,07 86,60 -1,67 

3 -- BIENES DE CONSUMO 68,73 69,60 73,34 67,23 70,38 4,67 

SubTotal 1.302,38 1.802,98 1.626,14 1.579,93 1.693,92 7,22 

Total 1.302,38 1.802,98 1.626,14 1.579,93 1.693,92 7,22 

Millones €. Fuente: ESTACOM 
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RANKING EXPORTACIONES POR PRODUCTOS MURCIA-MUNDO (miles toneladas) 

Sectores ICEX 
2016 
(ene-feb) 

2017 
(ene-feb) 

2018 
(ene-feb) 

2019 
(ene-feb) 

2020 
(ene-feb) 

%19/20 

43201 -- Combustibles y lubricantes 761,08 1.323,66 874,28 811,92 921,45 13,49 

10101 -- Hortalizas frescas y congeladas 353,83 322,28 359,58 364,02 374,54 2,89 

10102 -- Frutas frescas y congeladas 134,34 127,67 116,99 114,47 124,15 8,46 

43505 -- Otros productos sin elaborar 52,30 52,43 46,31 94,96 94,45 -0,54 

43301 -- Productos químicos 90,69 100,77 96,02 86,05 82,19 -4,48 

20302 -- Zumos 24,40 28,83 29,54 36,25 40,69 12,25 

10103 -- Conservas hortofrutícolas 37,69 47,31 44,51 36,62 36,17 -1,24 

41801 -- Defensa y seguridad militar 29,93   28,40 25,04 31,50 25,82 

10506 -- Otras grasas y aceites 15,20 23,66 7,84 12,94 22,02 70,13 

10509 -- Ingredientes y aditivos para la alimentación 15,60 15,43 16,14 17,13 19,92 16,31 

10203 -- Alimentación animal 13,18 13,15 18,92 21,33 19,79 -7,24 

10501 -- Azúcar y productos de confitería 11,93 11,83 13,61 16,31 19,61 20,22 

40302 -- Envases y embalajes 17,58 13,86 16,28 15,49 17,48 12,85 

20304 -- Otras bebidas sin alcohol 7,04 8,80 8,52 15,05 13,95 -7,29 

43403 -- Cementos, yesos y cales 17,45 9,93 9,79 9,47 12,75 34,70 

10302 -- Carnes y despojos congelados 7,12 11,90 9,63 9,72 12,18 25,35 

43502 -- Maderas y semimanufacturas de madera 0,56 0,74 0,56 0,77 10,52 1.269,66 

42103 -- Productos de fundición 8,23 26,31 12,34 6,95 10,23 47,14 

42201 -- Equipos para manipulación de fluidos 3,29 7,28 4,55 4,65 7,76 67,10 

20202 -- Otras bebidas alcohólicas 5,85 6,16 7,23 9,74 7,40 -24,00 

SubTotal 1.607,31 2.152,00 1.721,05 1.708,87 1.878,77 9,94 

Total 1.717,22 2.268,23 1.836,02 1.830,68 1.980,11 8,16 

Miles de toneladas. Fuente: ESTACOM 
 
RANKING EXPORTACIONES POR SECTORES MURCIA-MUNDO (miles de toneladas) 

Sectores ICEX 
2016  
(ene-feb) 

2017  
(ene-feb) 

2018  
(ene-feb) 

2019 
 (ene-feb) 

2020  
(ene-feb) 

%19/20 

4 -- Productos industriales y tecnología 1.032,33 1.590,31 1.139,49 1.102,61 1.229,95 11,55 

1 -- AGROALIMENTARIOS 619,41 600,30 623,03 639,06 661,10 3,45 

2 -- BEBIDAS 55,52 65,18 62,19 79,01 76,48 -3,21 

3 -- BIENES DE CONSUMO 9,96 12,43 11,30 10,00 12,59 25,94 

SubTotal 1.717,22 2.268,23 1.836,02 1.830,68 1.980,11 8,16 

Total 1.717,22 2.268,23 1.836,02 1.830,68 1.980,11 8,16 

Miles de toneladas. Fuente: ESTACOM 
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RANKING EXPORTACIONES POR PROVINCIAS 

Provincia Rk 2020 
2016 
(ene-feb) 

2017 
(ene-feb) 

2018 
(ene-feb) 

2019 
(ene-feb) 

2020 
(ene-feb) 

%19/20 

08 -- BARCELONA 1 7.822,59 8.389,46 8.949,30 9.089,66 9.334,92 2,70 

28 -- MADRID 2 4.274,05 4.607,52 4.618,04 4.667,20 4.882,19 4,61 

46 -- VALENCIA 3 3.049,60 3.040,44 3.098,81 3.069,67 2.949,94 -3,90 

50 -- ZARAGOZA 4 1.569,69 1.672,52 1.675,42 1.765,14 2.177,99 23,39 

36 -- PONTEVEDRA 5 1.445,55 1.432,06 1.584,41 1.602,45 1.821,16 13,65 

30 -- MURCIA 6 1.302,38 1.802,98 1.626,14 1.579,93 1.693,92 7,22 

31 -- NAVARRA 7 1.285,20 1.370,18 1.484,36 1.591,51 1.684,82 5,86 

15 -- A CORUÑA 8 1.225,91 1.594,76 1.553,91 1.435,18 1.502,19 4,67 

48 -- BIZKAIA 9 1.201,82 1.362,82 1.685,80 1.444,63 1.495,53 3,52 

12 -- CASTELLÓN 10 1.096,88 1.186,26 1.312,42 1.291,77 1.335,25 3,37 

43 -- TARRAGONA 11 1.222,04 1.408,90 1.361,81 1.353,72 1.249,55 -7,69 

01 -- ALAVA 12 1.100,41 1.168,83 1.357,63 1.218,86 1.229,39 0,86 

20 -- GIPUZKOA 13 993,63 1.065,88 1.197,54 1.341,39 1.143,62 -14,74 

11 -- CADIZ 14 717,21 1.028,10 1.079,44 1.045,46 1.092,60 4,51 

04 -- ALMERIA 15 772,82 972,95 834,72 956,51 1.051,52 9,93 

21 -- HUELVA 16 695,65 1.034,78 1.248,97 1.193,71 983,40 -17,62 

03 -- ALICANTE 17 849,16 899,70 897,37 904,43 974,50 7,75 

17 -- GIRONA 18 746,17 823,29 873,03 849,15 967,47 13,93 

41 -- SEVILLA 19 1.104,23 1.077,54 965,29 985,77 911,13 -7,57 

47 -- VALLADOLID 20 907,87 971,91 928,36 869,99 849,18 -2,39 

SubTotal   33.382,85 36.910,88 38.332,77 38.256,13 39.330,29 2,81 

Total   39.620,87 44.343,99 45.719,95 45.544,18 47.134,74 3,49 

Millones €. Fuente: ESTACOM 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Informe mensual  
comercio exterior 

 
RANKING EXPORTACIONES POR PAÍSES MURCIA-MUNDO 

Países 
2016 
(ene-feb) 

2017 
(ene-feb) 

2018 
(ene-feb) 

2019 
(ene-feb) 

2020 
(ene-feb) 

%19/20 

FR -- Francia 162,39 183,98 187,31 190,58 230,30 20,84 

DE -- Alemania 140,39 189,85 171,43 175,02 182,22 4,11 

GB -- Reino Unido 168,26 154,93 160,71 156,55 156,59 0,03 

IT -- Italia 83,65 219,93 231,01 141,96 107,97 -23,94 

NL -- Países Bajos 116,78 147,45 127,42 125,34 105,24 -16,03 

MA -- Marruecos 51,02 72,52 49,75 62,90 88,85 41,27 

US -- Estados Unidos 58,05 67,55 51,69 65,95 78,40 18,89 

BR -- Brasil 22,69 78,40 33,79 34,39 56,47 64,23 

CN -- China 27,59 40,50 28,95 70,22 52,42 -25,35 

PT -- Portugal 46,44 76,89 59,08 45,71 50,78 11,08 

PL -- Polonia 30,58 35,70 43,55 40,94 50,53 23,42 

VE -- Venezuela 0,50 0,24 0,22 0,03 44,70 140.957,29 

SE -- Suecia 24,74 27,50 29,59 28,28 29,10 2,88 

BE -- Bélgica 23,60 44,96 29,16 27,54 25,49 -7,47 

CH -- Suiza 13,07 14,63 15,52 16,03 21,33 33,13 

SG -- Singapur 1,47 1,94 1,64 3,80 17,61 362,99 

AT -- Austria 16,28 19,40 15,90 17,46 17,17 -1,66 

JP -- Japón 18,59 17,22 21,74 29,32 17,14 -41,52 

IL -- Israel 5,39 6,84 8,92 10,12 16,80 66,07 

DK -- Dinamarca 25,69 13,45 13,21 14,75 16,08 9,00 

SubTotal 1.037,19 1.413,88 1.280,59 1.256,88 1.365,20 8,62 

Total 1.302,38 1.802,98 1.626,14 1.579,93 1.693,92 7,22 

Millones €. Fuente: ESTACOM 
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RANKING EXPORTACIONES POR PAÍSES NO UE MURCIA-MUNDO 

Países Rk 2020 
2016 
(ene-feb) 

2017 
(ene-feb) 

2018 
(ene-feb) 

2019 
(ene-feb) 

2020 
(ene-feb) 

%19/20 

MA -- Marruecos 1 51,02 72,52 49,75 62,90 88,85 41,27 

US -- Estados Unidos 2 58,05 67,55 51,69 65,95 78,40 18,89 

BR -- Brasil 3 22,69 78,40 33,79 34,39 56,47 64,23 

CN -- China 4 27,59 40,50 28,95 70,22 52,42 -25,35 

VE -- Venezuela 5 0,50 0,24 0,22 0,03 44,70 140.957,29 

CH -- Suiza 6 13,07 14,63 15,52 16,03 21,33 33,13 

SG -- Singapur 7 1,47 1,94 1,64 3,80 17,61 362,99 

JP -- Japón 8 18,59 17,22 21,74 29,32 17,14 -41,52 

IL -- Israel 9 5,39 6,84 8,92 10,12 16,80 66,07 

DZ -- Argelia 10 15,20 12,97 21,77 28,95 15,07 -47,95 

IN -- India 11 8,98 16,32 19,41 17,40 14,17 -18,55 

GI -- Gibraltar 12 0,36 39,52 0,43 0,20 13,81 6.644,71 

KR -- Corea del Sur 13 32,19 39,64 15,39 14,77 12,83 -13,13 

SA -- Arabia Saudita 14 10,49 7,31 8,57 9,76 12,09 23,86 

EG -- Egipto 15 10,59 2,26 4,47 5,69 11,15 95,85 

TN -- Túnez 16 3,18 7,11 7,32 4,63 10,45 125,57 

CA -- Canadá 17 7,60 7,44 8,47 7,69 10,28 33,68 

MX -- México 18 9,67 11,31 13,22 14,67 10,23 -30,29 

TR -- Turquía 19 8,27 8,87 23,45 20,33 8,99 -55,79 

LY -- Libia 20 11,92 16,48 15,36 9,44 8,86 -6,14 

SubTotal   316,84 469,06 350,09 426,28 521,65 22,37 

Total   407,97 590,41 466,24 546,74 634,06 15,97 

Millones €. Fuente: ESTACOM 
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